

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2307

(06 अगस्त, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत बजटीय आबंटन

2307. श्री अरविंद धर्मापुरी:

श्री प्रदीप पुरोहित:

श्री विजय बघेल:

श्रीमती कमलजीत सहरावत:

श्री धवल लक्ष्मणभाई पटेल:

श्री नव चरण माझी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के लिए वर्ष 2014 से अब तक विशेषकर ओडिशा सहित राज्य-वार कितना बजटीय आबंटन किया गया है;

(ख) वर्ष 2014 से अब तक ओडिशा सहित वर्ष , राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और ग्राम-वार विशेषकर ओडिशा के बारगढ़ और झारसुगुडा जिला सहित ग्रामीण क्षेत्रों में कितनी लंबी सड़कों का निर्माण किया गया है; और

(ग) इस योजना के अंतर्गत विशेषकर गुजरात के वलसाड संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में कितने प्रतिशत ग्रामीण बस्तियों को सड़क नेटवर्क से जोड़ा गया है?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(श्री कमलेश पासवान)

(क) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत वर्ष 2014 से ओडिशा सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार जारी की गई केन्द्रीय निधि का ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख) वर्ष 2014 से ग्रामीण क्षेत्रों में निर्मित सड़कों की लंबाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, वर्ष-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है। मंत्रालय में गांव-वार डेटा नहीं रखा जाता है। ओडिशा के बारगढ़ और झारसुगुडा जिलों में निर्मित सड़कों की लंबाई का ब्यौरा अनुबंध -III में दिया गया है।

(ग) मंत्रालय में बस्तियों का संसदीय निर्वाचन क्षेत्र-वार ब्यौरा नहीं रखा जाता है। वलसाड संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र के वलसाड, नवसारी और डांग जिलें सहित गुजरात राज्य में पीएमजीएसवाई के अंतर्गत सड़क नेटवर्क के साथ बस्तियों का जिला-वार ब्यौरा [omms.nic.in->progress monitoring> State Profile> Habitation Coverage Report](http://omms.nic.in->progress%20monitoring%20State%20Profile%20Habitation%20Coverage%20Report) पर देखा जा सकता है।

लोक सभा में दिनांक 06.08.2024 को उत्तर दिए जाने के नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2307 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत वर्ष 2014 से ओडिशा सहित राज्य-वार जारी केंद्रीय निधि का वर्ष-वार ब्यौरा												
( करोड़ रुपए में )												
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (01.08.2024 की स्थिति के अनुसार)
1	अंडमान और निकोबार	0	0	0	5	0	0	0	9	12	12	0
2	आंध्र प्रदेश	33	379	198	226	244	476	53	50	644	141	0
3	अरुणाचल प्रदेश	346	375	206	700	1350	1123	952	1091	1019	340	0
4	असम	316	348	476	576	2543	2402	2517	1592	665	391	0
5	बिहार	1548	2781	2958	1592	140	287	49	375	1443	963	249
6	छत्तीसगढ़	271	498	450	509	664	1615	924	394	996	402	0
7	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	गुजरात	419	474	38	0	0	0	79	196	267	298	0
9	हरियाणा	219	305	44	0	13	16	0	353	168	74	0
10	हिमाचल प्रदेश	99	268	397	400	703	1285	745	517	625	618	0
11	जम्मू और कश्मीर	417	488	756	1400	591	696	1727	1328	717	1304	0
12	झारखंड	249	865	820	1382	757	214	294	0	333	753	242
13	कर्नाटक	237	141	332	5	47	534	49	704	720	72	0
14	केरल	151	151	179	169	106	49	90	0	107	54	120
15	मध्य प्रदेश	708	1122	1979	1308	1057	1309	1100	1392	1557	599	29
16	महाराष्ट्र	213	553	606	331	7	150	0	0	743	1111	0
17	मणिपुर	100	300	412	232	294	264	421	742	745	161	0
18	मेघालय	63	151	212	50	196	357	355	484	406	123	0
19	मिजोरम	55	51	93	200	51	576	2	74	584	141	0
20	नागालैंड	59	4	8	9	150	89	73	145	183	161	0

प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत वर्ष 2014 से ओडिशा सहित राज्य-वार जारी केंद्रीय निधि का वर्ष-वार ब्यौरा

( करोड़ रुपए में )

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (01.08.2024 की स्थिति के अनुसार)
21	ओडिशा	1052	1383	1926	2250	2535	798	774	404	1236	1263	6
22	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	12	25	0	0
23	पंजाब	310	221	276	339	0	0	0	69	231	265	122
24	राजस्थान	426	560	559	1120	150	185	237	918	200	405	130
25	सिक्किम	95	69	138	337	199	4	196	107	263	94	0
26	तमिलनाडु	240	205	310	636	619	308	265	440	614	411	196
27	त्रिपुरा	187	275	392	135	73	11	70	74	268	185	0
28	तेलंगाना	1	274	146	243	113	267	0	86	321	297	15
29	उत्तर प्रदेश	639	1110	1235	910	370	78	124	1419	2069	2680	0
30	उत्तराखंड	315	409	550	702	988	555	1536	787	1297	551	183
31	पश्चिम बंगाल	1194	1428	819	1058	1427	348	969	50	381	99	0
32	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	50	141	110	38	0
<b>कुल</b>		<b>9960</b>	<b>15187</b>	<b>16508</b>	<b>16824</b>	<b>15389</b>	<b>13996</b>	<b>13651</b>	<b>13953</b>	<b>18949</b>	<b>14007</b>	<b>1292</b>

लोक सभा में दिनांक 06.08.2024 को उत्तर दिए जाने के नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2307 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2014 से ग्रामीण क्षेत्रों में निर्मित सड़कों की लंबाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्योरा												
												सड़क की लंबाई (किमी में)
क्र.सं.	राज्य	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	अंडमान और निकोबार	0	0	0	0	0	0	31	14	31	43	0
2	आंध्र प्रदेश	541	973	734	154	337	301	531	1282	1051	369	59
3	अरुणाचल प्रदेश	7	306	1361	1132	1313	1728	1793	598	1190	303	66
4	असम	1277	989	930	1615	4295	3646	2682	2164	624	610	68
5	बिहार	4065	3446	6598	5219	3306	719	2255	1862	1961	2251	386
6	छत्तीसगढ़	2826	2041	1020	1901	3112	1952	4689	3034	670	201	158
7	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	गुजरात	2835	694	212	49	14	0	202	1009	824	619	102
9	हरियाणा	360	549	63	38	5	0	224	1384	414	344	52
10	हिमाचल प्रदेश	707	659	1429	1773	1334	1087	1916	1624	1126	317	242
11	जम्मू और कश्मीर	815	707	1736	1760	1559	1175	3167	3278	464	956	264
12	झारखंड	1812	1281	3120	4519	3570	1408	2008	995	1053	1431	346
13	कर्नाटक	470	1000	908	48	6	6	566	2560	1629	457	77
14	केरल	266	394	314	373	314	126	77	67	133	261	56
15	मध्य प्रदेश	4848	4981	5081	5218	4521	1872	2958	4444	3732	910	208
16	महाराष्ट्र	529	891	2001	570	267	120	181	199	1133	1570	483
17	मणिपुर	302	365	1486	731	852	751	893	684	1340	59	26
18	मेघालय	31	151	368	150	211	274	728	826	481	399	30
19	मिजोरम	37	117	298	237	267	345	246	346	192	149	2

वर्ष 2014 से ग्रामीण क्षेत्रों में निर्मित सड़कों की लंबाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

सड़क की लंबाई (किमी में)

क्र.सं.	राज्य	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
20	नागालैंड	198	94	395	85	209	189	36	198	69	132	2
21	ओडिशा	4182	3894	5778	7132	8101	5294	1840	2819	2668	2589	359
22	पंजाब	556	728	587	852	247	29	0	0	38	24	0
23	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	1	289	453	956	211
24	राजस्थान	3412	2175	3104	3249	2528	103	1856	3255	544	1669	427
25	सिक्किम	165	391	247	419	352	68	157	141	282	94	7
26	तमिलनाडु	1630	589	883	1611	2167	1066	871	2063	847	985	55
27	त्रिपुरा	239	357	406	313	169	85	109	172	123	112	9
28	उत्तर प्रदेश	2986	3407	3095	4106	1688	376	718	3368	5011	6799	1200
29	उत्तराखंड	478	1025	1989	1839	1756	2036	3365	2061	904	594	122
30	पश्चिम बंगाल	2215	2466	2826	3185	5095	2174	2177	526	123	362	197
31	तेलंगाना	201	397	409	303	381	206	315	631	496	493	49
32	लद्दाख	44	83	50	44	63	151	86	109	139	41	17
	<b>कुल</b>	<b>38033</b>	<b>35150</b>	<b>47425</b>	<b>48628</b>	<b>48042</b>	<b>27287</b>	<b>36675</b>	<b>42004</b>	<b>29745</b>	<b>26100</b>	<b>5279</b>

लोक सभा में दिनांक 06.08.2024 को उत्तर दिए जाने के नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2307 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

ओडिशा के बारगढ़ और झारसुगुडा जिले में निर्मित सड़कों की लंबाई का ब्यौरा												
क्र.सं.	जिले	सड़क की लंबाई (किमी में)										
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	बारगढ़	232	167	79	101	114	149	25	131	130	60	7
2	झारसुगुडा	19	20	14	24	34	37	15	83	50	9	0